bij denselben vnsern gnaden hanthaben, schirmen

vnd gerůwiclich beliben lassen . Mit vrkund diẞ

briefs versigelt mit vnser künglicher maiestat jn

sigel, geben zu Costencz nach Crists gebůrt vier

czehenhundert jare vnd darnach in dem siben

czehenden jar, an dem achtczehenden tag des

mondes Merczen, vnser riche des Vngrischen etc.

in dem drifigsten, vnd des romischen in dem si

benden jaren. Ad mandatum domni regis

Johannes Kirchen .

LXXVI. BESTÄTIGUNG DES OFFICIALATS DURCH PAPST MARTIN V.

1421 Decemb. 5 .

Das Original dieser bisher nicht gedruckten Urkunde befindet sich im Stadtarchive : Pergament,

25" lang, 20" hoch, mit bleierner Bulle an gelb und rother Seidenschnur. Auf der Rückseite an verschie

denen Stellen R Ja. und Couilli Jo. de Bertzow; von der Hand eines städtischen Schreibers des 15.

Jahrh. Rta ad librum d[ominorum] vppe dat officialat. Der Inhalt der Urk. d. d. 1395 Juli 5 wird

in dieser wenig abgekürzt wiederholt.
Hn.

1 ) n im Worte geseczten , vi , und g in gwonheiten auf Rasur. 2) oder auf Rasur.
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Martinus episcopus, servus servorum dei, ad fu

turam rei memoriam. Sincere devotionis affectus

quem dilecti filii proconsules, consules ac univer

sitas opidi Brunswicensis, quod veluti per medium

transitum fluminis divisum Hildesemensis et Hal

berstadensis dioc. existit, ad nos et romanam ge

runt ecclesiam, non indigne meretur, ut ipsorum

peticionibus , illis presertim per quas scandalis

obviatur ac eorum quieti consulitur , quantum

cum deo possumus favorabiliter annuamus. Du

dum siquidem quondam¹ Bonafatio in sua ob

edientia, de qua partes ille erant tunc, vinj nun

cupato pro parte eorundemproconsulum, consulum et uni

versitatis exposito, quod ipsi proconsules, consules ac singu

lares persone utriusque sexus de universitate predicta ab

ipsorum ordinariis et archidiaconis loci et illorum officiali

bus multipliciter vexabantur et extra dictum opidum sepius

adjudicium trahebantur ad comparendum coram ordinariis,

archidiaconis aut offitialibus antedictis, et propterea enor

mia scandala etiam muliebri sexui ejusdem opidi , ac eisdem

proconsulibus, consulibus et universitati ac personis inuti

les expense et damna intollerabilia frequentius subseque

bantur, et nonnulla etiam homicidia premissorum occasione

quandoque perpetrata fuerant : prefatus Bonifatius eis

dem proconsulibus, consulibus et universitati, ut ipsi et

persone in dicto opido pro tempore commorantes nequi

rent litterarum apostolicarum seu legatorum sedis aposto

lice impetratarum, per quas nondum ad citacionem partium

erat processum, seu imposterum impetrandarum, quorum

cunque tenorum existerent, non facientes plenam et ex

pressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi

mentionem, sive ordinariorum et archidiaconorum ac offi

tialium prefatorum auctoritate extra dictum opidum con

veniri vel trahi, dummodo ipsi proconsules, consules et

universitas infra dictum opidum essent parati de ipsis con

querentibus exhibere justitie complementum coram judice

competenti , per quasdam duxit indulgendum, super illis

dilectis filiis abbate monasterii sancti Egidii et decano ec

clesie sancti Blasii dicti opidi executoribus per alias suas

litteras deputatis . Et deinde per eundem Bonifatium

accepto, quod indultum hujusmodi in non modicum preju

dicium venerabilium fratrum nostrorum Halberstadensis et

Hildesemensis episcoporum, ac dilectorum filiorum ipsorum

1)
-

quidem quondam auf Rasur. 2)
-

1

archidiaconorum et capitulorum, ecclesiarum² necnon cleri

civitatum Halberstadensis et Hildesemensis et illarum dioc.

cedere noscebatur, idem Bonifatius per alias suas lit

teras indultum hujusmodi et quecunque inde secuta re

vocavit, cassavit et irritavit, nulliusque esse voluit

roboris vel momenti. Et subsequenter pro parte procon

sulum, consulum et universitatis predictorum eidem Bo

nifatio reserato, quod dictum opidum ab Hildesemensi fere

per unam et ab Halberstadensi civitatibus predictis , in qui

bus dicti ordinarii, archidiaconi et officiales suam jurisdic

tionem exercebant seu sua tribunalia tenebant pro tem

pore, et ad quas quidem civitates predicti proconsules,

consules et persone per ordinarios, archidiaconos aut offi

tiales ipsos in casibus seu causis quorum cognitio de con

suetudine vel de jure ad eos comuniter vel divisim perti

nebat, pro tempore ad judicium evocabantur, ultra unam

dietas legales notorie distarent, et quod quandoque con

tingebat etiam propter indiscretas citaciones et processus

quos faciebant predicti ordinarii, archidiaconi seu officia

les pro tempore, quod hujusmodi homicidia, rancores,

scandala et enormia plurima erant exorta et suscitarentur,

et valde onerosum esset proconsulibus, consulibus seu uni

versitati predictis, in civitatibus eisdem stare juri in ca

sibus seu causis antedictis : prefatus Bonifatius per

alias suas litteras statuit et etiam ordinavit, quod

üidem ordinarii et archidiaconi ac successores eorundem pro

tempore existentes aliquem vel aliquos vicarium seu vica

rios, offitialem vel offitiales ydoneum seu ydoneos, ad hoc

aptum vel aptos ad examinationem seu decisionem hujus

modi emergentium casuum seu causarum tam civilium quam

criminalium, que inter eosdem proconsules et personas

necnon incolas ejusdem opidi presentes tunc et futuros

oriri, seu contra eos communiter vel divisim per quoscun

que moveri contingeret, et quorum examinatio seu dicisio

ad forum ipsorum ordinariorum seu archidiaconorum lo

corum de consuetudine vel jure communiter vel divisim,

ut prefertur , seu alias quomodolibet spectabat , deberent

pro tempore deputare, inhibens districtius eisdem ordina

riis, archidiaconis et offitialibus tunc deputatis seu in an

tea deputandis, ne ipsi vel aliqui ipsorum per se vel alium

seu alios proconsules, consules, universitatem, personas et

incolas antedictos communiter vel divisim , quamdiu infra

dictum opidum coram eisdem vicariis seu officialibus, ut

3) Im Originale quo.or' ecclesiarum auf Rasur.
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prefertur, deputandis parati forent realiter stare juri , in

jus vocare, seu contra eos extra dictum opidum de cetero

auctoritate ordinaria predicta procedere presumerent. Ac

voluit et decrevit , quod proconsules, consules et uni

versitas predicti pro tempore vicario seu vicariis aut offi

tiali seu offitialibus antedictis, qui per ordinarios et archi

diaconos ac successores suos predictos ad hoc deputaren

tur et pro eis hujusmodi jurisdictioni pro tempore presi

derent in opido memorato , deberent de convenienti sala

rio suis sumptibus, moderatione previa, annis singulis pro

videre, etiam abbate et sancti Blasii predicte ac dilecto

filio beate Marie Hamburgensis Bremensis dioceseos eccle

siarum decanis , eorum etiam propriis nominibus non ex

pressis , ipsarum ultimarum litterarum executoribus depu

tatis . Et subsequenter postquam dilectus filius Wernerus

prepositus, tunc decanus ejusdem ecclesie beate Marie,

solus in hujusmodi executionis negotio procedens , prout

ex forma earundem ultimarum poterat litterarum, ad ipso

rum proconsulum , consulum et universitatis ac persona

rum instantiam certos processus fecisset , et bone memo

rie Gerhardus episcopus Hildesemensis et dicti capitulum

necnon dilecti filii prepositus et decanus ejusdem ecclesie

Hildesemensis, ac Theodericus de Dasle archidiaconus de

Stockem in eadem ecclesia Hildesemensi, cum infra limites

archidiaconatus de Stockem in ipsa ecclesia Hildesemensi

dictum opidum pro una parte consistat , pretendentes se

per processus predictos fore gravatos indebite, ac propter

ea ad sedem apostolicam appellassent, ipseque Bonifatius

hujusmodi appellationis et negotii principalis et successive

etiam illam quam bone memorie Ernestus episcopus Hal

berstadensis et predicti capitulum ac dilecti filii preposi

tus et decanus predicte ecclesie Halberstadensis, et quon

dam Albertus Schencke archidiaconus in Atteleuessem in

eadem ecclesia Halberstadensi , cum reliqua pars predicti

opidi infra limites archidiaconatus in Atteleuessem in ea

dem ecclesia Halberstadensi consistat , predictis procon

sulibus , consulibus ac universitati et personis predictarum

ut premittitur concessarum litterarum seu premissorum

occasione movere communiter vel divisim intendebant cau

sas , venerabili fratri nostro Nicolao episcopo Theati

nensi , per antea Ferentinatensi , tunc vero capellano

dicte sedis et auditori causarum palatii ejusdem Boni

fatii, ad eorundem episcoporum, prepositorum, decanorum,

1) suos predic
―

auf Rasur. 2)
-

erent auf Rasur.

capitulorum et archidiaconorum instanciam primo, et dein

de ex certis causis bone memorie Bartholomeo tituli sancti

Martini in montibus presbytero cardinali audiendas com

misisset, et in causis ipsis ad nonnullos actus inter partes

ipsas processum fuisset , pro parte proconsulum , consu

lum, universitatis et personarum hujusmodi ipsi Bonifa

tio reserato , quod si cause hujusmodi forsitan protende

rentur in longum , verisimiliter possent exinde pericula,

rancores , guerre et scandala gravia exoriri : idem Boni

fatius, per relationem predicti cardinalis sibi super hoc

factam premissis omnibus et eorum circumstanciis univer

sis plenius intellectis , ex certa scientia hujusmodi litium

amfractus amputare ac etiam predictis scandalis et aliis

malis que exinde alias provenire possent verisimiliter sus

citari succurrere cupiens, de suorum tunc in eadem

obedientia cardinalium consilio lites hujusmodi

penitus tollens , cassans et de medio removens, ac

partibus ipsis hincinde super causis et litibus predictis ac

quibuslibet controversiis premissorum occasione eatenus

qualitercunque inter ipsas partes conjunctim vel divisim

inceptis aut pendentibus indecisis perpetuum silentium im

ponens, per alias suas litteras districtius inhibuit

universis judicibus apostolica vel quacunque auctoritate

alia forsan per quascunque litteras sub quacunque verbo

rum forma datas vel dandas, ne contra proconsules, con

sules, universitatem et personas in dicta curia vel extra

procedere , seu contra illos aliquid circa hoc communiter

vel divisim qualitercunque attemptare vel innovare presu

merent, statuens preterea et ordinans, quod consi

derata ipsius opidi officiique et fori dignitate et qualitate,

moderatione previa , unus offitialis litterarum scientia ac

vita et moribus approbatus in eodem opido existeret de

cetero, qui spiritualem jurisdictionem pro eisdem episcopis

et archidiaconis ibidem exercere et illic pro tempore pre

sidere deberet, cui per predictos proconsules, consules et

universitatem annis singulis certa congrua pensio aut cer

tum salarium , de qua seu quo dictus offitialis pro tem

pore decenter vivere valeret , etiam per predictos execu

tores ratione previa moderanda seu moderando, concessa

super hoc eisdem executoribus facultate , efficaciter per

solveretur, et qui quidem proconsules et consules pro tem

pore in proconsulatus et consulatus officiis in eodem opi

do constituti , ac etiam hujusmodi universitas in casu re
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tardationis seu negligentie solutionis hujusmodi per pre

dictos executores compellerentur. Quod si forte predictis

episcopis et archidiaconis magis placeret , iidem procon

sules, consules et universitas ipsi offitiali pro tempore cu

riam seu locum congruum et honestum pro sua habita

tione in eodem opido necnon certos annuos perpetuos

redditus, de quibus dictus offitialis pro tempore decenter

vivere valeret ut prefertur, assignarent : id in libero arbi

trio ac voluntate esset seu dependeret eorundem episco

porum et archidiaconorum , juxta quorum voluntatem et

arbitrium essent astricti ita etiam, quod proconsules, con

sules et universitas predicti prefatum offitialem jurisdictio

nem spiritualem hujusmodi tam in consules et proconsules

pro tempore quam etiam singulares personas utriusque sexus

ac universitatem et incolas antedictos in opido memorato

in omnibus et per omnia, prout episcopi et archidiaconi

predicti seu locorum ordinarii cessante indulto et ante re

vocationem hujusmodi in civitatibus predictis seu extra illas

quomodolibet poterant exercere, permittere necnon senten

tiis seu censuris ecclesiasticis , quas ipse offitialis in eorum

quoslibet contumaces seu rebelles etiam quacunque occa

sione vel causa conjunctim vel divisim rite proferret, hu

militer parere et observare ac observari facere, nec eidem

offitiali circa exercicium jurisdictionis hujusmodi in eodem

opido vim, metum, aut molestiam vel oppressionem publi

ce vel occulte, directe vel indirecte, seu quovis quesito co

lore inferre, aut eum in illo perturbare vel perturbari per

mittere deberent , sed potius circa hoc defendere ac con

servare tenerentur, quodque offitialis predictus temporalis

ac vir litteratus, sufficiens et ydoneus existeret, qui juxta

episcoporum et archidiaconorum predictorum, si in hoc

concordare possent, alioquin etiam in eorundem episcopo

rum et archidiaconorum negligentie casibus ad executorum

predictorum in ultimodictis litteris deputatorum arbitrium

poni et removeri , et alius litteratus sufficiens et ydoneus

deputari deberet. Voluit etiam prefatus Bonifatius

vi et decrevit, quod si forte proconsules et consules

pro tempore ac universitas antedicti premissa omnia et

singula per eum sic consulte statuta et ordinata ut pre

fertur, quantum ad eos pertinebat aut pertineret quomo

dolibet, in futurum non adimplerent, ipsis per executores

prefatos in ultimodictis litteris deputatos primitus requi

sitis et monitis infra peremptorium competentem terminum

1) sulum consulum et auf Rasur.
--

illis per eosdem executores prefigendum, rationabili seu le

gitima causa cessante, et contumaciter adimplere obmitte

rent, extunc earundem ultimodictarum litterarum suarum

commodo carerent ipso facto. Voluit etiam idem Bo

nifatius vij, quod exercitium jurisdictionis hujusmodi

in eodem opido pro tempore per eundem offitialem exer

cende intelligeretur de primis causis tantum. Etiam si per

proconsules , consules , universitatem , incolas et personas

hujusmodi conjunctim vel divisim in quibuscunque casibus

ab eodem offitiali ipsius opidi appellaretur, ad immediatum

seu proximum superiorem intelligeretur fore appellatum,

et hujusmodi ac aliarum ulterius forsan ab episcopis vel

archidiaconis ipsis ad metropolitanum emittendarum appel

lationum cause extra ipsum opidum pertractarentur , nisi

alias per illos ad quos spectaret de voluntate partium in

ibi delegarentur. Et nichilominus in premissis et

circa ea nonnulla alia racionabilia et honesta sta

tuit et etiam ordinavit, quemadmodum in predic

tis omnibus ipsius Bonifatii superinde confectis

litteris plenius continentur. Cum autem, sicut ex

hibita nobis nuper pro parte proconsulum , con

sulum et universitatis predictorum peticio con

tinebat, predicti proconsules, consules et¹ univer

sitas , prout ex forma ultimarum poterant littera

rum , eidem offitiali pro jurisdictione hujusmodi

exercenda in dicto opido pro tempore curiam seu

locum habitationis decentem ut premittitur as

signaverint, illique pro ejus sustentacione congrua

quosdam perpetuos redditus seu quandam certam

annuam pensionem, episcopis et archidiaconis pre

dictis in hoc minime contradicentibus, annis singu

lis perpetuis futuris temporibus persolvendam de

putaverint et assignaverint , ac extunc persolve

rint, et deinceps solvere sint parati, dictisque sta

tutis et ordinatis extunc usi fuerint ac de presenti

utantur pacifice et quiete in opido memorato : pro

parte eorundem proconsulum, consulum et univer

' sitatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut statutis

et ordinatis predictis ac omnibus et singulis in eis

dem ultimis litteris contentis et ex illis secutis pro

illarum subsistentia firmiori robur apostolice con

firmationis adjicere de benignitate apostolica dig

naremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus

B
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inclinati statuta et ordinationes predicta in dictis

ultimis litteris contenta et quecunque inde secuta,

sicut provide facta sunt et prout iidem proconsu

les , consules et universitas in eorum pacifica pos

sessione ut prefertur existunt, rata habentes et

grata, illa auctoritate apostolica tenore presen

tium confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus , supplentes omnes defectus , si qui

forsan intervenerint in eisdem, non obstantibus

omnibus et singulis que idem Bonifatius vinj in

suis ultimodictis litteris voluit non obstare, cete

risque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omni

no hominum liceat hanc paginam nostre confir

mationis, communitionis et suppletionis infringe

re, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hocattemptare presumpserit, indignationem omni

potentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolo

rum ejus se noverit incursurum. Datum Rome

apud sanctum Petrum , Nonis Decembris, ponti

ficatus nostri anno quarto.

Van goddes gnaden we Otto hertoge tho Brunschwigk,

hertogen Frederickes sohne sehliger, bekennen open

bare jn dussem breue vor vnß vndt vnse eruen, dat we neine

clostere edder conuente geistlicker lude, manne, fruwen ed

der junckfruwen willen noch en schullen setten, ör

louen edder vulborden tho wonende binnen vnser stadt

vndt der muren tho Brunschwigk vnde ock dar enbuten

also ferne alse dersuluen stadt vehedrifft vndt landt

2 wehren sint. Ock en willen we nha desser tydt

neinen canonicke edder we belehnet wehre tho

sante Blasiese edder tho sante Cyriacuse tho